
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Merli Mariachiara – Referenti: ss – mrc  Tel. 045 8086555 VoIP 88855  27/08/2023 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore VIII - 

 

                                  

   Verona, data come da segnatura 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTO il D.L.gs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. e il D.L.gs 27 ottobre 2009, n. 150;  

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, con particolare riferimento all'articolo 11 ed alla tabella 

A allegata, relativi alla dotazione organica del personale del Ministero; 

VISTO il D.M. prot. 925 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei Conti il 27 gennaio 2015, foglio n. 

314, con il quale è stata disposta l’articolazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, in attuazione dell’art. 8, comma 8, del D.P.C.M. 11 

febbraio 2014, n. 98; 

VISTO il D.M. n. 773 del 5 ottobre 2015; 

VISTO il provvedimento prot. n. 6548 del 28 aprile 2017 con il quale il Direttore Generale dell’U.S.R. per 

il Veneto ha disposto la ripartizione tra gli Uffici in cui si articola l’USR per il Veneto del contingente 

di 356 posti di organico assegnato con D.M. n. 773 del 5 ottobre 2015; 

CONSIDERATO che, in base al predetto provvedimento, all’interno di ciascun Ufficio i contingenti di diritto 

del personale ministeriale sono stati ripartiti tra le aree nel rispetto dei contingenti di cui al D.M. n. 

773 del 5 ottobre 2015 (20 unità dell’area 1a, 195 unità dell’area 2a, 141 unità dell’area 3a), come 

risulta dalla colonna b) della tabella che segue:  

 

 (colonna b) (colonna a)  

Direzione e Uffici  Area 1a  Area 2a  Area 3a  Tot. Organico diritto Pers. 

MIUR  

Direzione Gen.le  6  60  47  113  

UAT Belluno  1  11  8  20  

UAT Padova e Rovigo  4  38  28  70  

UAT Treviso  3  28  20  51  

UAT Verona  3  27  20  50  

UAT Vicenza  3  31  18  52  

Totale  20  195  141  356  

 
CONSIDERATO che l’Ufficio Ambito Territoriale di Verona presenta (alla data del 01.09.2023) una 

scopertura della pianta organica di 31 unità di personale del comparto Ministeri, pari al 62% della 

pianta organica, come risulta dal seguente prospetto: 

 

l’Ufficio 

Ambito 
Territoriale 
di Verona 

Organico di diritto 
previsto con 

provvedimento prot. 
n. 6548 del 

28.04.2017 

Pers. MIUR 
in servizio  

Scopertura  Percentuale arrotondata di 
scopertura sull’Organico di 

colonna a)  

n. 50 unità n. 19 unità n. 31 unità 62%  

 
CONSIDERATO che, dopo l’adozione del D.M. n. 773 del 5 ottobre 2015, i carichi di lavoro anziché diminuire 

sono aumentati per gli UAT per effetto delle novità introdotte dalla Legge 13.07.2015 n. 107, delle 

procedure concorsuali, del contenzioso connesso alle graduatorie ad esaurimento, degli obblighi di 

monitoraggio dei fondi ministeriali erogati alle scuole, di prevenzione della corruzione, di 

trasparenza e pubblicazione, di valutazione dei dirigenti scolastici, di accesso civico, ecc.; 

 

 

 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it


 

 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Merli Mariachiara – Referenti: ss – mrc  Tel. 045 8086555 VoIP 88855  27/08/2023 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore VIII - 

 

 

VALUTATE le esigenze di funzionalità del servizio in seguito ad una analisi dei compiti e degli obiettivi 

affidati a questo Ufficio VII; 

VERIFICATO che, nonostante il ricorso alla flessibilità organizzativa e al lavoro straordinario, il tempo 

lavorativo medio necessario per ognuno dei procedimenti e delle attività censiti nell’a.s. 2022/23 

non potrebbe essere assicurato dal solo personale ministeriale in servizio, dovendo anche tenere 

conto delle ore di lavoro straordinario già accumulate che non potranno essere né pagate né 

recuperate dalle singole unità; 

CONSIDERATO l’obbligo prioritario di garantire il regolare avvio dell’anno scolastico nell’interesse degli 

utenti e di evitare interruzioni del servizio scolastico, in quanto il principio di buon andamento 

dell’Amministrazione è il “vero cardine della vita amministrativa e quindi condizione dello 

svolgimento ordinato della vita sociale” (Corte Costituzionale sentenza n. 123/1968); 

TENUTO CONTO anche del principio enunciato dalla Cassazione penale, sez. VI, sent. n. 26077 del 

09.06.2004; 

CONSIDERATO che la Legge 15.07.2015 n. 107, all’art. 1 c. 133, ha previsto che il personale ATA in 

posizione di distacco possa transitare nei ruoli dell’amministrazione di destinazione, previa 

attivazione di un’apposita procedura; 

CONSIDERATO che per l’a.s. 2015/2016 il MIUR aveva autorizzato la nomina dei supplenti per il medesimo 

contingente di personale ATA distaccato presso gli USR nell’anno scolastico precedente; 

CONSIDERATO che negli anni successi, non essendo stata ancora attivata la procedura dei passaggi del 

personale ATA nei ruoli del personale del comparto ministeri, è necessario evitare la nomina di 

supplenti sui posti del personale ATA distaccato; 

ATTESO che il MIUR aveva autorizzato l’utilizzo di unità di personale ATA con il consenso dei dirigenti 

scolastici e senza la nomina dei supplenti, a condizione che tali utilizzazioni fossero contenute nei 

limiti strettamente indispensabili alle inderogabili necessità di funzionamento del servizio; 

CONSIDERATO che con le unità di personale distaccato presso questo Ambito Territoriale di Verona la 

percentuale di scopertura della pianta organica è ridotta solo in parte minima; 

VISTE le domande presentate dal personale scolastico con le quali si rendono disponibili alla conferma del 

distacco; 

CONSIDERATA la notevole esperienza e preparazione professionale del personale già distaccato nell’anno 

scolastico 2022/23; 

 
DISPONE 

 
È confermato il distacco temporaneo presso l’Ufficio VII – Ambito Territoriale di Verona, per l’anno 

scolastico 2023/24, del Sig. GERARDI Giuseppe, nato il 22.03.1960 (TP), assistente amministrativo 

titolare presso l’ITPA “Einaudi” di Verona. 

Con separato atto verranno confermati i compiti già espletati, o assegnati nuovi compiti, obiettivi 

individuali e target. 

Non è ammessa la sostituzione della predetta unità mediante il ricorso alla supplenza presso la 

scuola di titolarità. 

 
Il Dirigente 

Sebastian Amelio  
 Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione digitale e normativa ad esso connessa 

 

 
 

 

Al Sig. Gerardi Giuseppe – Sede 
Al Dirigente Scolastico ITPA “Einaudi” di Verona                                   
 
 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it

		2023-08-28T13:55:59+0000
	AMELIO SEBASTIAN


		2023-08-30T18:12:42+0200
	protocollo




